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１．ビジョン
今、日本社会が直面している課題は山のようにあり、
それらは時代の転換点特有のものばかりです。

これからは、地球環境を守り、今あるものを大切に、
人々が幸せに生きていくための新しい方法が求められます。

そこには、新しい学際的で総合的な科学の力、
社会の課題を当事者として受け止める科学者の力が必要です。
変化を起こすのは、未来に責任を持つ若い科学者です。

若い科学者が様々な世代の科学者や市民と語り合い、
新たな未来への道筋をつくるために、

私たちWood Deck (ウッドデッキ)は多くの人が安心して自由に、
そして科学的に議論する場を提供します。
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２．2024メンバー

代表理事
渡辺美代子

理事
濵口道成

理事
山極壽一

理事
CASSIM Monte

理事
WIECZOREK Iris

監事
秋山咲恵
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事務局ディレクター
辻明子

企画広報マネージャー
石塚真由美

企画広報マネージャー
相京祐飛

シンポジウムマネージャー
井関祥子
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シンポジウムマネージャー
ワークショップマネージャー
森田純恵

動画制作ディレクター
シンポジウムディレクター
高瀬堅吉

企画広報マネージャー
鹿野豊



プロジェクトマネージャー
近藤誠一

プロジェクトマネージャー
寺本華奈江

賛助会員
住友重機械工業（株）
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プロジェクトマネージャー
塩田佳代子プロジェクトマネージャー

小浦節子

ワークショップディレクター
安田仁奈

プロジェクトマネージャー
小野悠



メンバーの多様性

想定年代 居住地 性別 専門分野
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総会の実施・報告
2024年5月23日（木） 15:00-17:00に日本大学会館202会議室で総会を実施
18名の参加（実参加9名、オンライン参加4名、委任状5名）で議論
第１号議案 メンバー自己紹介、議長の選任
第２号議案 理事・監事の選出
第３号議案 2023 年度活動報告
第４号議案 2024年度活動計画
第５号議案 意見交換

上記を審議し、承認
その結果をホームページで公開

３．事業報告
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ホームページでの発信
企画広報マネージャーが随時ウッドデッキの最新情報をHPで公開
ウッドデッキ賞授賞式の報告
シンポジウム2024の企画紹介・参加者募集、会員コメント紹介、事後報告
対話会「未来を描くきっかけを作ろう」の企画紹介・参加者募集、事後報告

  若手研究者のためのオーラルヒストリーデジタルアーカイブ公開
総会・理事会等の会議資料公開
新規規程の公開
スポンサーの公開

閲覧者数 1,105
（2022年度624, 2023年度1,185 ）

アクセス数(ページビュー）5,332
（2022年度3,359, 2023年度5,764）
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シンポジウム前に集中

新規訪問者
PC閲覧が多数



パンフレットの作成と横浜市役所への設置
多くの市民に周知するために、パンフレットを作成
横浜市役所内市民協働推進センターに設置
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シンポジウム2024の企画・実施・報告
第3回のシンポジウムを2024/11/16午後、COI-NEXT Minds1020Labと共催、
公立大学法人横浜市立大学金沢八景キャンパスで開催することを決定し実施

シンポジウムディレクター・マネージャーのオンライン会議にて
今後の検討内容を確認（2024/8/1）

テーマ、講師、参加者募集について議論（2024/8/8）

「若者の「今」と「これから」を考える」をテーマとしシンポジウム開催を決定（2024/8/17）

共催側と予算分担打合せ、プログラム確定（2024/8/31）

企画・進行について打ち合せを実施（2024/9/15）

会場・設営・進行について確認（2024/10/23）

メールにて随時打合せ

前日に関係者で最終確認（2024/11/15）
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第３回シンポジウムを横浜市立大学COI-Nextとの共催で
ハイブリッド形式にて開催（2024/11/16）

参加は現地で72名、オンラインで43名、合計115名
会場は横浜市立大学 金沢八景キャンパス YCU スクエア

若者の生きづらさの社会課題の解決に向けて、本法人理事の山極壽一・
総合地球環境学研究所所長による基調講演、横浜市を拠点に過干渉な
ど子どもの問題の解決を進める NPO 法人「第３の家族」の奥村春香代表
による講演、そしてパネルディスカッションの 3 部構成で実施

本シンポジウムは若い研究者・学生にも聴いてほしいという思いで企画
20歳代以下の参加率は全体の34% と高い割合、高校生が参加し
積極的な発言

若者の生きづらさの原因は本人のみにあるのではなく、学校や家庭で話を
する場づくりが大切、多様な居場所の必要性を議論
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ホームページでの報告

神奈川新聞に紹介記事
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シンポジウム参加者アンケート結果

パネル討論

自由記述例
・思わず目を背けたくなる社会課題を知るいい機会になりました。
・若者の悩みの原因が可視化されているようで、コミュニケーションがうまくいかない理由がわかった気がした。
・パネリストに、もう少し若手を増やしても良いのかなと感じました。私達が知るべきは今を生きる若者の声です。
・子供が３人いる親としては、講演・パネルディスカッションがとても良かった。
・オンライン参加者の質問も受け付けていただけると良いと思います。
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基調講演全体 講演



対話会「未来を描くきっかけを作ろう」
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シンポジウム当日の午前中に現地参加の学生を対象に、シンポジウムに先立って対話会を開催

参加は学生20名、メンター６名、3つの部屋に分かれた対話形式で実施

世代の大きく異なるメンターと学生が対話を通じて、未来を描くきっかけをつくることを
目的に実施。研究や大学生活で感じる疑問、時代の変化とともにどう生きるべきかを
議論し、それぞれの経験や視点を共有する場となった。学生は、普段聞けない深い話
やキャリアに関する実践的なアドバイスを得る機会となり、メンターも若い世代の率直な
意見に触れることで新たな発見を得た。



若手科学者のためのオーラルヒストリーデジタルアーカイブ
～次世代に残すメッセージ～
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2024年10月20日(日) 11:00-16:00
北条SANCIにて２名のインタビューを実施

誰も経験したことのない冒険を楽しむ権威ある科学者に
１）生い立ち
２）多彩な取り組み
３）若手へのメッセージ

についてインタビューを行い、映像資料を制作
この制作を通じて、従来のアカデミアでは継承することが
困難であった先人の知の世代間伝承を推進
若手科学者が自分の人生にどのように向き合い、
どのように未来を切り拓いていくかの洞察を得る契機と
する狙い
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2023年度撮影の動画をHPで公開

動画制作研修会を実施
日時：2025年3月5日（水）10:00-10:50
会場：Zoomミーティング
講師：映像ディレクター 松田健太郎氏
参加者：当日参加：４名、オンデマンド参加：３名
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ウッドデッキ賞授賞
ウッドデッキに貢献した者にウッドデッキ賞（Wood Deck Award）を授与
2024年5月23日（木）16:30-17:00に日本大学会館202会議室で
総会の一環として表彰式を実施

2023年度ウッドデッキ賞
                森田純恵
 受賞理由：第２回ウッドデッキシンポジウムの企画
から運営・報告書公開まで、リーダーとしての役割
を責任を持って成功に導き、その後シンポジウムで
の議論を秋田地域の学生に向けた活動に展開し、
ウッドデッキの発展に大きく貢献

2022年度ウッドデッキ賞
                辻明子
  受賞理由:ウッドデッキ設立初年度に、会計を

はじめとする困難な事務局業務を緻密かつ 
正確に責任を持って成し遂げ、ウッドデッキ
設立の成功に大きく貢献



企業の協賛・エコシステム構築
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「科学の力で未来をもっと豊かに」の
ビジョンを掲げる日本電子株式会社に
設立当初から協賛いただいております

今年度は、「一流を、世界へ。」の
オモイを表明するに住友重機械工業
株式会社に協賛いただきました

今後協賛いただく企業を選定し、
ウッドデッキの活動を広報し、
協賛を募る予定です



神奈川県から補助金
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2024/5/29 神奈川県「NPO活動基盤づくり補助金」
を申請

2024/7/19 補助金30万円 交付決定を受理
2025/3/25 実施報告書を提出

実施報告書、事業報告書、収支決算書、
発注記録、納品記録、領収書



規程類の策定

１つの規程を策定
規程第五号 メール審議規程
１つの規程を改定
規程第三号 寄付金取扱規程

第9回理事会（2025/3/25）にて了承

上記２規程
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総会
開催日時：2024/5/23（木）15:00－17:00
会場：日本大学会館202号室 およびzoomによるハイブリッド
出席：18名（うち会場参加：9名、zoom参加：4名、委任状：5名）＋オブザーバー2名
議事および議決結果：理事・監事の選任、2023年度活動報告と2024年度活動計画等

理事会
第6回 開催日時：2024/4/26（金）16:00－17:00 会場：zoomによるオンライン会議
出席：5名（うち実参加(zoom)：4名、委任状：1名）＋事務局
議事：2023年度決算報告、監事報告、ウッドデッキ賞選考プロセスの確認等
第7回 開催日時：2024/5/23（木）15:00－15:30 会場：日本大学会館/zoomによるオンライン
出席：6名（うち実参加(会場)：4名、zoom：2名）＋事務局
議事：署名人の選定、代表理事の選任
第8回 開催日時：2024/11/16（土）12:00－12:50 会場：横浜市立大学金沢八景キャンパス
出席：5名（うち実参加(zoom)：4名、委任状：1名）＋事務局
議事：シンポジウム2023のその後、シンポジウム2024の確認、シンポジウム2025の企画、寄附金規程追記等
第９回 開催日時：2025/3/25（火） 13:30-14:45 会場：zoomによるオンライン会議
出席：6名（うち実参加(zoom)：６名）＋事務局
議事：2024年度決算報告、監査報告、メール審議規程、2024年度ウッドデッキ賞選考等

、

４．会議報告
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シンポジウム企画準備会

  オンライン準備会
第1回 開催日時：2024/8/1（木）10:00-11:00
第2回 開催日時：2024/8/8（木）19:30-21:00
第3回 開催日時：2024/8/17（土）13:00-15:00
第4回 開催日時：2024/8/31（土）13:00-15:00
第5回 開催日時：2024/9/15（日）8:00-9:30
第6回 開催日時：2024/9/30（月）15:00-17:00
第7回 開催日時：2024/10/23（水）17:00-19:00
第8回 開催日時：2024/11/1（金）10:00-12:00
出席：4-7名
内容：シンポジウムプログラムの検討・決定と会場・設営・進行について

前日準備会
開催日時：2024/11/15（金）18:30-20:30
会場：横浜萬珍樓點心舗 出席：12名
内容：シンポジウムプログラム内容と進行の確認

※詳細は10ページ 22



対話会オンライン準備会
第1回 開催日時：2024/3/29（金）14:00-15:00
第2回 開催日時：2024/8/8（木）19:30-21:00 （シンポジウム準備会と合同）
第3回 開催日時：2024/8/31（土）13:00-15:00 （シンポジウム準備会と合同）
第4回 開催日時：2024/10/28（月）11:00-12:00
第5回 開催日時：2024/11/8（金）15:30-16:30
出席：3-6名
内容：対話会プログラムの検討・決定と参加者募集について
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５．収支報告
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（単位：円）
（参考）

第2期
(2023年度)

前年度増加
(FY24－FY23年)

収益 寄付金 2,000,000 2,000,000 0
利息 546 3 543
雑収益 300,516 0 300,516
合計 2,301,062 2,000,003 301,059

費用 （事業費） （管理費） 0
人件費 0 0 0 0 0
業務委託費 1,139,077 0 1,139,077 715,000 424,077
諸謝金 0 0 0 83,308 △ 83,308
印刷製本費 69,069 40,037 109,106 119,691 △ 10,585
会議費 82,700 36,300 119,000 153,860 △ 34,860
旅費交通費 286,651 42,730 329,381 435,610 △ 106,229
広告宣伝費 6,930 6,930 13,860 13,860 0
接待交際費 315,190 0 315,190 93,416 221,774
通信運搬費 0 44,590 44,590 22,110 22,480
消耗品費 0 26,290 26,290 23,760 2,530
支払手数料 5,720 1,550 7,270 5,555 1,715
合計 1,905,337 198,427 2,103,764 1,666,170 437,594

当期収支 197,298 333,833 △ 136,535
前期繰越金 383,768 49,935 333,833
次期繰越正味財産額 581,066 383,768 197,298

第3期
(2024年度)


活動計算書(3)

				活　動　計　算　書

								[税込]（単位：円）

				特定非営利活動法人　ウッドデッキ				自 令和6年 4月 1日  至 令和7年 3月31日

				【経常収益】

				  【受取寄付金】

				    受取寄付金				2,000,000 

				  【その他収益】

				    受取  利息		546 

				    雑  収  益		300,516 		301,062 

				        経常収益  計						2,301,062 

				【経常費用】

				  【事業費】

				    （人件費）

				        人件費計		0 

				    （その他経費）

				      業務委託費		1,139,077 

				      印刷製本費(事業)		69,069 

				      会  議  費(事業)		82,700 

				      旅費交通費(事業)		286,651 

				      広告宣伝費(事業)		6,930 

				      接待交際費(事業)		315,190 

				      支払手数料(事業)		5,720 

				        その他経費計		1,905,337 

				          事業費  計				1,905,337 

				  【管理費】

				    （人件費）

				        人件費計		0 

				    （その他経費）

				      印刷製本費		40,037 

				      会  議  費		36,300 

				      旅費交通費		42,730 

				      通信運搬費		44,590 

				      消耗品  費		26,290 

				      広告宣伝費		6,930 

				      支払手数料		1,550 

				        その他経費計		198,427 

				          管理費  計				198,427 

				            経常費用  計						2,103,764 

				              当期経常増減額						197,298 

				【経常外収益】

				    経常外収益  計						0 

				【経常外費用】

				    経常外費用  計						0 

				        税引前当期正味財産増減額						197,298 

				          当期正味財産増減額						197,298 

				          前期繰越正味財産額						383,768 

				          次期繰越正味財産額						581,066 







Sheet1

		2023																												（単位：円） タンイ エン

																						第3期
(2024年度) ダイ キ ネンド						（参考）
第2期
(2023年度) サンコウ ダイ キ ネンド		
前年度増加
(FY24－FY23年)

		収益 シュウエキ		寄付金 キフキン		2,000,000												収益 シュウエキ		寄付金 キフキン						2,000,000		2,000,000		0

				利息 リソク		3														利息 リソク						546		3		543

				合計 ゴウケイ		2,000,003														雑収益 ザツシュウエキ						300,516		0		300,516

		費用 ヒヨウ								（事業費） ジギョウヒ		（管理費） カンリヒ								合計 ゴウケイ						2,301,062		2,000,003		301,059

				業務委託費		715,000				715,000 		0 						費用 ヒヨウ				（事業費） ジギョウヒ		（管理費） カンリヒ						0

				諸謝金		83,308				83,308 		0 								人件費 ジンケンヒ		0		0		0		0		0

				印刷製本費		119,691				99,836 		19,855 								業務委託費		1,139,077		0		1,139,077		715,000		424,077

				会議費		153,860				117,560 		36,300 								諸謝金		0		0		0		83,308		△ 83,308

				旅費交通費		435,610				433,790 		1,820 								印刷製本費		69,069		40,037		109,106		119,691		△ 10,585

				広告宣伝費		13,860				6,930 		6,930 								会議費		82,700		36,300		119,000		153,860		△ 34,860

				接待交際費		93,416				93,416 		0 								旅費交通費		286,651		42,730		329,381		435,610		△ 106,229

				通信運搬費		22,110				0 		22,110 								広告宣伝費		6,930		6,930		13,860		13,860		0

				消耗品費		23,760				0 		23,760 								接待交際費		315,190		0		315,190		93,416		221,774

				支払手数料		5,555				4,950 		605 								通信運搬費		0		44,590		44,590		22,110		22,480

				合計 ゴウケイ		1,666,170				1,554,790 		111,380 								消耗品費		0		26,290		26,290		23,760		2,530

		当期収支 シュウシ				333,833														支払手数料		5,720		1,550		7,270		5,555		1,715

		前期繰越金 ゼンキ クリコシキン				49,935														合計 ゴウケイ		1,905,337		198,427		2,103,764		1,666,170		437,594

		次期繰越正味財産額				383,768												当期収支 シュウシ								197,298		333,833		△ 136,535

																		前期繰越金 ゼンキ クリコシキン								383,768		49,935		333,833

		2024																次期繰越正味財産額								581,066		383,768		197,298



		収益 シュウエキ		寄付金 キフキン		2,000,000 

				利息 リソク		546 

				雑収益 ザツシュウエキ		300,516 

				合計 ゴウケイ		2,301,062

		費用 ヒヨウ								（事業費） ジギョウヒ		（管理費） カンリヒ

				業務委託費		1,139,077				1,139,077 

				諸謝金		0

				印刷製本費		109,106				69,069 		40,037 

				会議費		119,000				82,700 		36,300 

				旅費交通費		329,381				286,651 		42,730 

				広告宣伝費		13,860				6,930 		6,930 

				接待交際費		315,190				315,190 

				通信運搬費		44,590						44,590 

				消耗品費		26,290						26,290 

				支払手数料(事業)		7,270				5,720 		1,550 

				合計 ゴウケイ		2,103,764				1,905,337 		198,427 

		当期収支 シュウシ				197,298

		前期繰越金 ゼンキ クリコシキン				383,768 

		次期繰越正味財産額				581,066





image1.emf

業務委託費¥135,880会議費¥64,940


謝金¥68,754旅費¥5,070


会議費¥37,240通信費¥33,165


旅費¥322,112消耗品費¥60,258


通信費¥29,243広告費¥5,940


広告費¥64,190支払い手数料¥3,943


交際費¥90,000設立費¥18,003


支払い手数料¥3,327研修費¥8,000


合計¥750,746合計¥199,319


収支


次期繰越正味財産


¥1,000,000


¥1,000,000


寄附金


合計


¥950,065合計


¥49,935


¥49,935


収入


支出


事業費管理費






特定非営利活動法人 ウッドデッキ
〒247-0008 横浜市栄区本郷台2-25-11
email: secretariat.wd@gmail.com

NPO ウッドデッキ
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